
Jeho Excelence 
Velvyslanec Italské republiky v České republice J. E. p. Pasquale D´Avino 
 

 
Jako zástupci ústavů věd o Zemi Akademie věd České republiky, zabývajících se mimo jiné i 

procesy spojenými se vznikem zemětřesení, obracíme se na Vás s naším názorem na 

bezprecedentní odsouzení sedmi členů vládní odborné komise „National Commission for the 

Forecast and Prevention of Major Risks“, která posuzovala možnost výskytu velkého 

zemětřesení v L´Aquile v roce 2009. 

 

Současný stav poznání procesů, které způsobují zemětřesení, neumožňuje jeho krátkodobou 

předpověď v řádu dnů nebo měsíců. Tomuto tématu se věnuje mnoho seizmologů po celém 

světě, avšak zatím byly zaznamenány pouze prvotní dílčí úspěchy, které mají velmi daleko do 

praktického uplatnění. Seizmologové, kteří pracují v seizmicky aktivních oblastech, jsou 

přitom pod velkým tlakem veřejnosti a médií, aby komentovali aktuální seizmickou 

situaci. Domníváme se, že tento tlak, a zvláště pak rozhodnutí italského soudu jsou velmi 

škodlivé pro rozvoj základního výzkumu v této oblasti, protože odrazuje vědce od toho, aby 

se problematikou předpovědi seizmických jevů seriózně zabývali. Jedině další cílevědomý 

výzkum – nikoliv soudní procesy – může vést k záchraně milionů životů lidí, kteří žijí v 

seizmicky ohrožených oblastech. 

 

Proto vyjadřujeme svůj protest proti rozsudku vyneseným nad těmito osobami: Franco 

Barberi, Enzo Boschi, Giulio Selvaggi, Gian Michele Calvi, Claudio Eva, Mauro Dolce a 

Bernardo De Bernardinis. 

 

Ředitelé vědeckých ústavů Akademie věd České republiky – sekce věd o Zemi: 

 

RNDr. Josef Stemberk, CSc., Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v. v. i. 

RNDr. Pavel Hejda, CSc., Geofyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 

Prof. RNDr. Pavel Bosák, DrSc., Geologický ústav AV ČR, v. v. i. 

 

V Praze dne 24. října 2012 


